
Manaus, sexta-feira, 05 de julho  de 2019  |  Publicações Diversas  |  Pág. 

Diário Oficial do Estado do Amazonas

9

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 706/2019–GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o que consta do Processo de nº 2019/00018731, datado de 
24/06/2019, 
RESOLVE: I – CONCEDER a Professora VANÚBIA ARAÚJO LAULATE 
MONCAYO, exercendo o cargo de Diretora da Escola Normal Superior, 
Matrícula nº 167.669-5C, 30 (trinta) dias de férias referente ao exercício de 
2018/2019, no período de 08/07 a 06/08/2019.
II – DESIGNAR, para responder na ausência da titular, o Professor 
RAIMUNDO SOUSA LIMA JÚNIOR.
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de julho de 
2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 722/2019–GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO as Resoluções de nº 074/2018 e 021/2019 do Conselho 
Universitário e os Editais n.º 037, 041 e 043 de 01/04/2019 – UEA, do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos da Carreira 
do Magistério Público Superior da Universidade do Estado do Amazonas,
RESOLVE: � CONSTITUIR a Comissão Examinadora das Áreas de 
Conhecimento abaixo discriminadas:
01.01.03 – Licenciatura em letras - língua portuguesa (lingüística / língua 
portuguesa e estágio supervisionado)
Presidente: Prof. Dr. Emílio GozzePagotto – UNICAMP
Membros:
Profa. Dra. Maria Das Gracas Soares Rodrigues – UFRN
Profa. Dra. Edith Santos Correa – UFAM
Suplente: Profa. Dra. Tatiana Belmonte dos Santos Rodrigues – UFAM
01.01.06 – Licenciatura em pedagogia (educação - educação infantil, 
infâncias e ensino);
Presidente: Profa. Dra. Theresa Maria de Freitas Adrião – UNICAMP
Membros:
Profa. Dra. Janine Marta Coelho Rodrigues – UFPB
Profa. Dra. Celi da Costa Silva Bahia – UFPA
Suplente: Profa. Dra. Ana Cristina Cruz Pinto – UFAM
05.01.12 – Controle e automação
Presidente: Prof. Dr. Glauco Augusto de Paula Caurin – USP
Membros:
Prof. Dr. João Maurício Rosário – UNICAMP
Prof. Dr. Mauricio Becerra Vargas – UNESP
Suplente: Profa. Dra. Marly Guimarães Fernandes Costa – UFAM
07.01.06 – Educação física (esportes coletivos)
Presidente: Prof. Dr. Sérgio Settani Giglio – UNICAMP
Membros:
Prof. Dr. José Luís Simões – UFPE
Prof. Dr. Carlos Nazareno Ferreira Borges – UFPA
Suplente: Prof. Dr. Lúcio Fernandes Ferreira – UFAM
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de julho de 
2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
AVISO DE CONCURSO Nº 003/2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


